ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

"Montenegro Cidade das Artes
Capitaldo Tanino e da Citricultura"

Montenegro

r(i~;.~i~..tii"::J~Iãi>~1,.o5wÃrnú~ti:~,ê:
1~n~ ~~~L=~"f L1l6LAlt
1 Er.::73~) d~._ .• ~~_~~_.~~~~1[_"

PROJETO DE LEI N.o _..w.\)......::o..~"'-. _/2015

Denomina de Estrada João
Leopoldo Kranz um logradouro
público.

Art. 10 Denomina de Estrada João Leopoldo Kranz a estrada que liga a
estrada do Salão Cruzeiro do Sul em Alfama até a estrada do Lageadinho.

Art. 20 É parte integrante da presente lei, o anexo I, contendo os dados
pessoaisde João Leopoldo Kranz e o mapa contendo as delimitações.

Art. 30 Está lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Vereador, 29 de abril de 2015.

Proposição elaborada e redigida pelo Gabinete do Vereador Renato Antonio Kranz

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

"Montenegro Cidade das Artes
Capitaldo Tanino e da Citricultura"

ANEXOI
JOÃO LEOPOLDOKRANZ

DADOSPESSOAIS

João Leopoldo Kranz, nasceu em 09 de maio de 1913, filho dos agricultores
João Henrique Kranz e Maria Matilde Kehl Kranz, na localidade de Alfama, em
Montenetegro. Além de agricultor também se dedicou a música era um excelente
flautista e foi proprietário de salão de bailes.

Em João Leopoldo Kranz casou-se em 21 de junho de 1934 com Lucia Grosz
Kranz com quem teve 10 filhos, Olívia, Edla, Ivone, Bráulio, Élio, Noemia, Raine,
Inácio, Leni e Ermilo. Se vivo estivesse, teria hoje 23 netos e 13 bisnetos.

João Lepoldo Kranz mudou-se com a família para a localidade de Lageadinho
para trabalhar na lavoura e na Atafona. Algum tempo depois retornaram para Alfama
onde teve serraria. Transportava lenha com sua carreta de bois até a cidade. No Rio
Caí a madeira era colocada em barcos e transportada até Porto Alegre. Ajudou a
construir a Capela Santo Alberto Magno e foi Sócio Fundador da Sociedade Cultural
Cruzeiro do Sul. Em 1986 foi morar em São Sebastião do Caí até seu falecimento em
10 de maio de 1988.

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

"Montenegro Cidade das Artes
Capital do Tanino e da Citricultura"

~-:::.~
.1/ -- .•.~~1/ •• ~- \\;/ . .\

il -.- "I", .1

Montenegro

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Exmo. Sr. Presidente;
Senhores Vereadores:

Este projeto visa prestar uma homenagem ao Sr. João Leopoldo Kranz
um dos moradores mais tradicionais da região e que contribuiu para o
desenvolvimento da sua comunidade.

Gabinete do Vereador, 29 de abril de 2015.

Proposição elaborada e redigida pelo Gabinete do Vereador Renato Antonio Kranz

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SAl. VE VIDAS"

Abaixo- assinado

Nós abaixo-assinados moradores da localidade de Alfama, nas
proximidades da estrada sem denominação, solicitamos que seja colocado o
nome de Estrada João Leopoldo Kranz a estrada que liga a estrada Salão
Cruzeiro do Sul a estrada do Lageadinho.

Nome:
Endere o:
Documento de i

Endere o:
Nome:

Documento de i

Nome:
Endere o: 1tl-
Documento de dentidade:

Nome: -
Endere o:
Documento de identidade:

Nome
Endere o
Document

Abaixo- assinado

Nós abaixo-assinados moradores da localidade de Alfama, nas
proximidades da estrada sem denominação, solicitamos que seja colocado o
nome de Estrada João Leopoldo Kranz a estrada que liga a estrada Salão
Cruzeiro do Sul a estrada do Lageadinho.

Nome:
Endere o:
Documento de identid f)j

Nome:
Endere o:
Documento de

Nome:
Endere o:
Documento d~dentidade:

Abaixo- assinado

Nós abaixo-assinados moradores da localidade de Alfama, nas
proximidades da estrada sem denominação, solicitamos que seja colocado o
nome de Estrada João Leopoldo Kranz a estrada que liga a estrada Salão
Cruzeiro do Sul a estrada do Lageadinho.

,

Nome:
Endere o: . /~,
Documento de identidade: .J0 ( 3j l. Y ('i"

Nome:
Endere o:
Documento de identidade: âo

Nome:
Endere o:
Documento de identidade:

Nome
Endere
Documento de .

Abaixo- assinado

Nós abaixo-assinados moradores da localidade de Alfama, nas
proximidades da estrada sem denominação, solicitamos que seja colocado o
nome de Estrada João Leopoldo Kranz a estrada que liga a estrada Salão
Cruzeiro do Sul a estrada do Lageadinho.

Nome:

Abaixo- assinado

Nós abaixo-assinados moradores da localidade de Alfama, nas
proximidades da estrada sem denominação, solicitamos que seja colocado o
nome de Estrada João Leopoldo Kranz a estrada que liga a estrada Salão
Cruzeiro do Sul a estrada do Lageadinho.

Nome: ·~"l.I\~,kC. fD-th
Endereço: A\hth.1I.
Documento de identidade: ~() '::J.\ SC\ i\o"JÂ..

Nome:
Endereço:
Documento de identidade:

Nome:
Endereço:
Documento de identidade:

Nome:
Endereço:
Documento de identidade:

Nome:
Endereço:
Documento de identidade:

Nome:
Endereço:
Documento de identidade:

Nome:
Endereço:
Documento de identidade:

Nome
Endereço
Documento de identidade

Nome
Endereço
Documento de identidade

ATA CGPN° 39[2014

Aos vint~ .'e sete dlas do mês de outubro de dois mil e quatorze, na sala
de reuniões desta Casa, reuniram-se os Vereadores Rosemari Almeida, Ari
Müller, Mareio Miguel Müller, Marcos Gehlen, sób ' a Presldêncla do Vereador
Renato Kranz. Presentes, ainda, os vereadores Carlos Ein~r'de Mello, Roberto
Braatz e Ademir Fachini. As matérias tratadas foram as seguintes: Processo
377- requerimento 132/2014, Agendamento de reunião para tratar da
situação alarmante do número de cães de rua do Município. Vereadora Rose irá

"- fornecer o nome de uma senhora guardiã informal de cães. Aprovado.
Processo378- requerimento 133 /2014, Agendamento de reunião para
tratar da licitação para contratação de empresa que realizará o projeto técnico
de videomonitoramento. Aprovado. Processo 283 e 282- PE' 125 e
124/2014, Autoriza o Executivo Municipal a criar um cargo de Chefe de
seção, três cargos de Diretor de diretoria e um cargo de secretário Municipal e
dois cargos de Assistente administrativo no quadro de Cargos de Provimento
Efetlvo, instituído pela LC nO 2636/90. Após análise pelo Consultor Jurídico da
Casa, os membros da Comissão decidiram oficiar o Executivo para encaminhar
declaração do Ordenador de despesa e Repercussão do aumento de despesas
frente ao limite de gastos com pessoal disposto no art. 20, inciso Ill da LRF.
Ainda foi discutido as indicações de sessões comemorativas do Ver. Zanatta :
sessão comemorativa referente ao Dia do Fisioterapeuta e fisioterapeuta
ocupacional. Ver. Renato Kranz : sessão comemorativa referente aos 60 anos
da Escola Campo do Meio. Será proposto pelo vereador a troca do nome da
escola para Escola"Mafalda Padilha".

Foram discutidos, ainda, requerimentos com nomeação de ruas e
Estradas do Município por vereadores:

Renato- Estrada do Cemitério de Alfama - Herbert Posselt / Estrada do
Morro da Linha Catarina até o Salão Cruzeiro do Sul - Leopoldo Kranz / Estrada
Geral do Salão Cruzeiro do Sul até Pinheiros- João Kranz / Travessa entre as 2
Estradas - Carlos Frederico Keller / UBS Santo Antônio - Joacir Menezes /
Estrada da Engemix até a Madeireira Construindo um sonho em Vendinha - Eva
Marti8ns Kuhn

Ari Müller - Estrada que inicia na Leopoldo Kranz até a Getulio Vargas-
Estrada Professora Norma Augustin

w
>
<t \

"---.-~ ./
'<,---~~

JMIl 131

~~

o
u,

Z

:=J

o::
/-.

r::i\.O~
--~",,~

• Googl. Eerth

file Edl! V"" 1ools Add Help